

N^{ro} 43.

D. 19. Lutego.

SOBOTA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Powitanie Henryka
Walezego przez Senat
w Krakowie 1573.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

30. Xiąże Antoni Radziwiłł, Namieśnik Królewski w W. X. Poznańskim, onegdaj przybył do Warszawy i jeszcze przez kilka dni ma tu zabawić.

Professor przy tutejszym Uniwersytecie Krethlow, ukończył Rycinę z oryginału Karło Van Loo, wyrażającą UKRZYŻOWANIEGO J. C: Jest to piękne dzieło chwalone przez znawców, rysowane piórem na kamieniu, i odbite w Litografji Kam: Rząd: Oświ: Znajdnie się w Magazynie Dal Trozza przy ulicy Senatorskiej w Pałacu zwanym dawniej Biskupów Krakowskich. Wielki foljał, kosztuje zł: 12. —

Listy z Hamburga donoszą, że wzeszłym tygodniu wypłynęło kilka okrętów ze zbożem do Anglii, zakupiono oraz przeszło 10,000 Łasztów różnego zboża, wszelako cena jego została taka, iaka była przed miesiącem. —

w Krótcie w Teatrze Narodowym daną będzie jedna z sławnych Oper Rossyniego, pod tytułem Sroka złodziej.

Powodowany bezstronną wdzięcznością i czując zbawienną pomoc w nadwątłym zdrowiu, przez używanie Wód Mineralnych Sztucznych; oświadczam niniejsze podziękowanie dla czeigodnych Założycieli Instytutu tychże Wód w Warszawie. Cierpiąc bowiem nieznośne bóleści w żołądku, czyli kurcz, przy zatkania wątroby, zmuszony byłem za poradą

Lekarzy, udać się do wód Karlsbadzkich których używając przez 6 tygodni, czułem nieiakie złagodzenie moich cierpień, lecz nie zupełności. Wskazano mi więc trzykrotnie powtórzyć takową kuracją, ale szczupłość funduszów, obciążonemu familją Obywatelowi, niedozwalały znacznych za granicą czynić wydatków, bo kilka tysięcy złotych wynoszących. Zmuszony więc byłem pomimo cierpień, dalszą podróż pomysłniejszym zostawić czasom. Szczęściem otworzono w roku przeszłym Instytut Wód Mineralnych sztucznych w Warszawie, dla doświadczenia których udałem się po radę do W. Sommera Doktora, który przekonawszy mnie o dobroci takich Wód, używanie gorących wskazał mi za potrzebę. Po dopełnieniu takowej rady w picciu wody sztucznej naśladowującej Karlsbadzką uczułem znaczne polepszenie zdrowia, ból r stał się zupełnie z żołądka i w miejsce hyj kondrji z zatkania wątroby pochodzącej, uzyskałem wesołość humoru, a nawet mam nadzieję odzyskać pierwiastkową czystość zdrowia, gdy jeszcze raz na przyszły wiosnę przepisanych mi Wód używać będę. Tak dwoiakią odniosę korzyść i w zdrowiu w gotowiznie, nie tracąc onej za granicą. Tmaszewski.

Introdukcja i siedm Warjacja Fortepjano, z tematu ulubionego Mazurka, skomponowane przez J. Filipa Franke Fortepjanistę z Wejmaru, a sławnemu Moschelles dedykowane, w ciągu dni ośmiu wydane będą

w *Warszawie*.

Wielki Wał z Motiwów *Webera* i *Rossiniego*, tańczony przez *J. Pannę Mierzyńską*, ułożony na Pjanoforte przez *Karola Kurpińskiego* Kapelmistrza Dworu Królestwa Pol: wyszedł świeżo z pod prasy w Składzie Muzycznym *Fr. Klukowskiego* przy ulicy Miodowej pod N. 489. Cena zł: 1.

z *Sieradza*. W czasie tegorocznego *Karnawału*, w mieście tutejszem, były liczne i świetne *Kassyna*, Obywatele uczęszczający na nie, składali podziękowanie *Zacnym Gospodarzom* trudniącym się urządzeniem tych *Kassyn*, doznali bowiem prawdziwej przyjemności. ~

Redakcja Kurjera przeprasza, iż *Artykułu* podpisanego przez *Kasię* i *Jagusię Kawiarki* i *Zapiecka*, umieścić nie może.

Dziś zimna stopni 2.



N. PAN, wyrokiem wydanym w *Petersburgu*, rozkazał aby w *Rossji* w przeciagu 3 miesięcy, dawna *Miedziana Moneta* była wymienioną na nową; po upłynieniu tego terminu, będzie skonfiskowaną na korzyść skarbu.

R O Z M A I T O Ś C I

Król Hiszpański nadał wyższe stopnie i celu osobom *Duchownym* i *Sądowym*. *Posł* *Angielski* w *Madrycie* podał urzędownie *not* *Ministrom Hiszpańskim* donoszącą o uznaniu przez *Anglię* trzech *Rzeczypospolitych Ameryki Południowej*, słychać że rząd *Hisz*: wyśle swego nadzwyczajnego *Pełnomocnika* do *Londynu* w celu nakłonienia cofnięcia tego uznania. — *Pod Kuenza* mowę ukazały się oddziały zbrojnych *Malkontentów*, przeciw którym wysłano wojsko *linjowe*. w *Niektórych* prowincjach *Hisz*: mieszkańcy wzbraniają się opłacać połowy *dziesięcin*. — *Francuzi* ciągle pracują nad wzmoc-

nieniem *warowni Kadysxu*, ma to być *twierdza* pierwszego rzędu. — w *Portugalji* nastąpiła zmiana *wszystkich Ministrów*, dawni *Ministrowie* albo zostali mianowani *Posłami* do *dworów zagranicznych*, albo otrzymali *Ordery*, *Pensje* i *koronne urzędy*. *Niektórzy* twierdzą że ta ważna zmiana stała się za wpływem *Posła Angielskiego*. *Ponawia się* pogłoska że *12,000* wojska *Angielskiego* wyładowało do *Portugalji* — Na *środku Oceanu* o *1500* mil od *wyspy S. Heleny* jest *wyseпка* zwaną *Trystan*, dopiero od *22* lat mieszkają na niej *Ludzie*. *Kapral Angielskiej Artylerji* nazwiskiem *Glas*, jest *rzadcą* i *jakby władcą* tego kraju, cała ludność składa się z *22* *Mężczyzn* i tylko *3* *Kobiet*! ci wszyscy uznają *swą* *małą* *odległą Ojczyznę* za *Raj ziemski*, mają *znaczną* *liczbę Świn*, *Koz*, *Lwów* i *Psów* *morskich*, *ogrodowia* *rodzi się* tam *wyborna* *etc*: — *Przez Frankfort nad Menem* przed *2* tygodniami przebiegło *nadzwyczaj* wiele *Gońców* od *różnych dworów*, sądzą że tego przyczyną jest *uznanie* przez *Anglię* *niepodległości Ameryki Południowej*. — *Wyspa Neuwerk* zalana została *wodą Morską*, po opadnięciu jej, *znaleziono* *wodę* we *wszystkich Studniach* *zmieszana* z *wodą morską*, przez co *woda Studzienna* stała się *niezdadną* do *napoju*, i z tej przyczyny *mieszkańcy* musieli opuścić tę *wyspę*, *jak* to *długo* *potrwa?* *czas* *okaże* — *Król Francuzki* wydał *wyrok* *powołujący* do *szczyby* *wojskowej* *12,000* *nowo* *zaciężnych*. — *Lekarze* *zapewniają* że *puehlinia* w *ngach* na którą *cierpi* *Król Angielski*, *chodzi* z *przyczyny* *mało* *używanej* *przechadki*. — w *Paryżu* *Kościół* *S. Rocha* *odbyło się* *żałobne nabożeństwo* po *N. Królu Neapolitańskim*, *cały* *Kościół* *był* *wybity* *ki-* *rem*; *wyborna* *orkiestra* *grała* *rekwjem* *kom-* *pozycji* *Cherubiniego*. — D. 26 z. m. *Amba-*

sador Ros: Hrabia *Poco di Borgo* dawał wielki Obiad *Dyplomatychny*. — w Królewskim Teatrze w *Berlinie* w zeszłym tygodniu dano pierwszy raz nową operę *Jessonda z muzyką Kapelmistrza Spora*, a d. 1 m. b. w *Kopenhadze* grano pierwszy raz nową operę *Florybella* do której w języku *Duńskim* ułożył poezją *P. Boie*, a muzykę skomponował tameczny Dyrektor *Wejse*. Król z Xżętami był obecny na tem świetnem widowisku. *Duńscy* uwielbiają talent tego kompozytora. — z Powodu wydarzonych wielu przypadków że przy czyszczeniu zamulonej *Studni* spuszczający się w głąb takowej studni robotnicy, przez zaduch pozbawieni bywają życia, ieden z *Dienników Angielskich* ogłosił następujący sposób „*Wsypać ze 2 funty prochu w kocioł, który uwiązawszy spuścić do Studni, tak aby do wody niedosięgał, poczem ostrożnie węgiel rozjarzony wrzucić do prochu, a gdy się proch wypali, natychmiast wszelką zaraźliwą mgłę wypędzi i powietrze oczyści, po takowem wykonaniu Ludzie bez niebezpieczeństwa przedsięwzięte czyszczenie w głąbi studni kończyć mogą* — *Prawa Chińskie* najczęściej za rozmaite przestępstwa karzą *katami*, od takowej kary nikt wyłączonym być nie może bez względu na dostojność i płeć, lecz można się wykupić od *plag* podług ustanowionej *taxy*, a nawet można dać za siebie zastępcę który będąc hojnie wynagrodzony przez skazanego na *plagi*, ponosi karę; można także dać zastępcę gdy kto jest na śmierć skazany. Obszerniejszy opis takowego prawa w *Chinach*, znajduje się w *Podróżach P. Tymkowskiego*. — w *Bruxelli* znajduje się *Adwokat* który przez lat kilkanaście maiał sobie powierzone obroby spraw rozmaitych, tylko raz przegrał, lecz jest bardzo trudnym w przyjęciu iakiej sprawy, i trzeba używać nadzwyczajnych tru-

dów aby się podjął obrony. — Mówią że nieboszczyk Król *Neapolitański* swej Małżonce *Xżnej Florydzie*, napisał śliczną wł. śc z zamkiem zwanym *Floridina*, tudzież w *Sycylii* Hrabstwo czyniące dochodu 30,000 dukatów, szkatułę napełnioną rzadkiej piękności klejnotami i 36,000 dukatów dożywotniej pensji. — w Roku zeszłym we *Francoji* wyszło z druku *Książek* 6,974, *Rycin* 1,027, a dzieł *muzycznych* 336; co do *Książek* 1,100 więcej niż w r. 1823, a co do *muzyki* mniej o 15. —

P. Reveille *Porise* w niedawno ogłoszonym dziele w *Paryżu* pod tytułem *Hygiene oculaire*, zaleca osobom noszącym *okulary*, chronić się szkielek mających iakąkolwiek wadę pochodzącą być z gatunku materiału, być z niedokładności w szlifowaniu, a zwłaszcza że szkielek podobnych najwięcej się znajduje po sklepach a skutki wynikające z ich używania są daleko smutniejsze, niżeli sobie wystawić można. Według tego lekarza, krótkość wzroku, nigdy niepochodzi z urodzenia, ale jest chorobą organu, którą powiększamy używając szkielek *wklęsłych*, a którą można zupełnie wyleczyć, albo przynajmniej znacznie zmniejszyć uprawiając wczesnie oczy krótko widzące do patrzenia na przedmioty odległe. — Pewny *Bankier* w *B. . .* w dniu Jmienia swej *Zony* wielkiej *Elegantki*, darował jej na wiazanie *garnuszek gliniany*, rozgniewana iż otrzymała tak lichy podarunek, zwłaszcza że spodziewała się *brylantów* albo kosztownego *Szalu*, traciła w garnek stojący na biurku, lecz iakże się zdziwiła gdy z *garnuszka* przez upadnięcie stłuczonego, wysypało się mnóstwo *Luidorów*, między którymi była *karteczka* z napisem „*Podarunek dla dobrej gospodyni, która niewstydy się zaglądać do kuchni i widzieć co się w garkach dzieje.*” Słychać że odtąd ta *Elegantka* co dzień po kilka

noczesza do kuchni. — Między najpóźniejszymi wiadomościami z *Madrytu* jest i ta, że od kilku dni, *Posła Angielskiego* niewidziano u *Dworu*. Ciągłe panująca *Susza w Hiszpanji* stała się przyczyną że *Zboże* zdrożało. — w *Bruxelli*, żona Bankiera *Dewjen* została skazaną na 5 lat więzienia i stanie pod przegierzem, za ukrycie sprzętów swego Meja który zbankrutował, lecz odwołała się do *Łaski Królewskiej*. —

PRZYIECHALI do WARSZAWY

Bobrowski Antoni Oby: z Płocka. — Nowowiejski Kommissarz z Końskich. — Rościszewski Alexy Oby: — Kneffel Oby: z Poznania. — Litkie Henryk Kupiec z Dobrzykowa. — Lanckoroński Podpułkownik z Kielec. — Zaruski Florian Sekretarz z Suwalk. — Kropowicki Szymon Oby: — Korezewski Stefan Oby: z Gł. Grodzieńskiej. — Rynkiewicz Antoni Oby: — Mierzewski Kanty Oby: z Kalisza. — Wołoski Adwokat z Płocka. — Halwede Ferdynand Oby: z Gdańska. — Księżyk Karól Kupiec z Płocka.

DONIESIENIA.

Urząd Muncyypalny Miasta Stołeczne: Warszawa: Zawiadamiając że od daty 18 Grudnia r.z. znajduje się w zabezpieczeniu znaleziony blakający się Koń maści wilczatej z siodłem, wzywa niniejszem właściciela takowego do odwodnienia i odebrania swej własności, a to najdalej w przeciągu dwóch tygodni, potem albowiem terminie tenże Koń przez Publicz: Licytacją sprzedanym zostanie. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — M. *Gaiewski*.

Osoba płci żeńskiej życzy sobie pod umiarkowanemi warunkami, uczyć Paniętki, początków języka Francuzkiego i Niemieckiego, podług prawideł gramatyki, oraz początki na Fortepianie lub Gitarze; wzawodzie tym posiada niejakie doświadczenie; wiadomość o niej powziąć można u JP. Kelch, Złotnika przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* Nr 419 na dole.

Całe pierwsze piętro w Pawilonie pałacu Nr 410, przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* składające się z 5 pokoi, kuchni, piwnicy, stajnią i wozownią; tudzież pokój oddzielny z alkowarą na 3ciem piętrze do wynajęcia od *Wielkiej Nocy* r. b.; dowiedzieć się można w miejscu u *Rządy Pałacu*.

Przeładż na Owce.

Ekonomja Królewska Leubus w Szlasku ze swych

okazyj ofiarnie na przedz 500 sztuk maciorek, tudzież prawdziwe Hiszpańskie Tryki oryginalne; do czerstwości zdrowia łączą rzadką cienkość Wełny. Przekonać się można o nich każdego czasu. Owczarnie powyższe tak są wiadome, że wcale o nich w szczególności mówić dopiero niepotrzeba. Na listy frankowane odpowie tamtejszy Radca Amtowy *Mentz-l.*

Sekretarka w pięknym guście, roboty Wiedeńskiej, z Zegarem dobrze idącym z 8miu walcami grającemi iak najdoskonalej najnowsze sztuki Kompozycji sławnego Rossyniego, iakoto: Marsz z Baletu Alfreda Wielkiego i Allegro z Opery *Cerulik Sewilski*. 16 Waleców Lentza z Alfreda, Uwertura z Opery *Elżbieta*, Aria i Balet z Opery *Tankreda*, Uwertura z *Tankreda*, Uwertura z Opery *Cerulik Sewilski*, Uwertura z Opery *Gazaladra*, *Cawatina* z Opery *Gazaladra*, jest z wolnej ręki do przedania, w domu JW. *Krasińskiego* ulica *Małowiecka* Nr 1352.

Pewna Osoba życzy sobie przyiąć obowiązek Murgrabiego domu w *Warsza*; iedynie za Lokal z 2ch pokoj, kuchenką i drzewa na opał, tak małą nadgodą chce mieć dla tego, aby była wolną od obowiązków od godziny 10 rano do 3 z południa, w których ma pracę piśmienną, urzeczymaniej stanowiącę. Wiadomość w *Drukarni Kurjera*.

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności że skład mój dotąd będący przy ulicy *Królewskiej* w *Pałacu JW, Lubieńskiego* N. 1066 a teraz do domu *P. Posnera* Nr 2247 przy ulicy *Nalewki* przeniesiony, zaopatrzony został świeżo odebranemi towarami, iakoto: Jedwabiem różnych kolorów, Pelą, Jedwabiem kordonowym, Bawełną do robienia pończoch, do haftowania, Niemi angiel: saskiem i dreań: Wstążkami jedwabnemi gładko i w desę robionemi, Tasiemkami pół jedwabnemi bawełnianemi i lnianemi różnego gatunku, Pończochami bawełnianemi Rossyjskimi, Jgłami, Szpilkami tak angiel: iako też ordynaryjnemi i jeszcze tu niewyszczególnionemi towarami kramarskimi Zapraszam zatem Sza; kupujących aby raczyli zaszczylić mnie łaskawą swą bytnością, przyrzekając im najlepsze mi w pomiernej cenie usługiwać towarami.

J. A. Rosenband.

Teatr. Jutro *Traiedja Edyp*. — NB. Dzisiaj na żądanie Balet *Wesele Krakowskie*, a zamiast ogłoszonej *Kom: Grudczyński*, daną będzie *Drama Sen czyli Kaptica w Głentorp*.